
 

    

   
Al sito web della scuola  

All’albo online   

   

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO acquisto MATERIALE PUBBLICITARIO 

                                                 ex art. 36 comma 2 lett. a – D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii.  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 

settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione.  

CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-159  

TITOLO PROGETTO: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica   

CUP: E49J21012680006  

CIG: Z3B36659C7 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

  

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Obiettivo Specifico 13.1: – Facilitare una ripresa verde, digitale e dell’economia - Azione  

13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”;   

 

VISTO il piano inoltrato da questo Istituto con candidatura n. 1067388 del 15/09/2021, schedulato il 

29/09/2021; 

 

VISTA la lettera di autorizzazione del MIUR Prot. AOODGEFID - 0042550 del 2/11/2021 indirizzata 

all’Istituto Scolastico con l’importo complessivo del progetto ammesso al finanziamento di € 

80.032,30; 

 

VISTA l’assegnazione del CUP – Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico da parte della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – CIPE; 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“De Titta - Fermi” 
Cod.Mec.CHIS019001 Cod. Fisc.90036070697 

e-mail min.chis019001@istruzione.itcert. chis019001@pec.istruzione.it 

 Licei:  Linguistico - Scienze Umane - Economico-Sociale 

 Indirizzo Economico: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – 

Relazioni Internazionali  per il Marketing 

 Turismo 

 Indirizzo Tecnologico: Costruzioni Ambiente e Territorio –Opzione:Tecnologia del Legno nelle 
costruzioni. 

 Geotecnico 
 

– Viale Marconi n. 14 -66034   L A N C I A N O   (  CH  ) 
 

Tel. +39 0872 716381   +39 0872  713473 Sito Web: www.iisdetittafermi.edu.it  

mailto:chis019001@istruzione.it
mailto:chis019001@pec.istruzione.it
http://www.iisdetittafermi.edu.it/




 

 

 

VISTO il D.Lvo n. 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.li.; 

 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia autonomia istituzioni scolastiche; 

  

VISTO il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 07/02/2022; 

 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi per importi inferiori e superiori 

alle soglie di rilevanza comunitaria;  

    

VISTO il provvedimento dirigenziale  prot. n. 12312 del 29/11/2021 relativo alla Disseminazione, informazione  

e pubblicità del progetto autorizzato;  

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 12086 del 23/11/2021; 

 

VISTO l’art.31 del D.Lgs n. 50/16 “Codice degli appalti” e successive modifiche in cui si fa espresso 

riferimento all’individuazione del R.U.P; 

  
VISTA la nomina in qualità di RUP in capo al Dirigente Scolastico prot. n. 12320 del 29/11/2021; 

 

VISTO il progetto esecutivo prot. n. 6424 del 21/04/2022 

 

VISTO che nel Programma annuale 2022 è stato inserito il progetto denominato “ A.3.8 - DIGITAL 

BOARD – Trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” come da indicazioni della lettera 

di autorizzazione; 

 

VISTO i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto 

nonché le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

 

VISTA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione del progetto, anche 

mediante la realizzazione di targhe esterna ed etichette adesive riportanti i loghi ufficiali e l’intestazione 

dell’Istituzione Scolastica; 

 

VISTO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art.26, comma 1, della 

legge 488/1999, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

 

VISTA la necessità di assicurare una procedura rapida e semplificata nella fornitura di cui all’oggetto; 

  

VISTO il D. Lgs. n. 50/16 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e il D. Lgs. n. 56/17 

recante “Disposizioni integrative e correttive”; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4/16, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50. L’art. 32, comma 2, 

del D. Leg.vo 50/2016; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera A) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii Congruo, utile, vantaggioso e 

conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, 

lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 



 

 a) valore dell’appalto di importo inferiore ai 40.000 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire 

alle procedure di “affidamento diretto”;  

b) oggetto dell’appalto acquisizione di attrezzature informatiche, tecnologiche e di supporto e 

conservazione delle stesse;  

c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016); requisiti di 

capacità economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b, del D.lgs. 50/2016); requisiti di capacità tecniche e 

professionali (art.83, c.1, lett. c, del D.lgs. 50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse 

pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; valutazione positiva della vantaggiosità 

oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione;  

d) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento 

delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 

 

VISTA l’indagine di mercato avviata con richiesta preventivo -Prot. 1657 del 01/05/202 oltre che 

attraverso consultazioni informali di listini, siti web, email, preventivi pervenuti.  

 

VISTO il preventivo pervenuto dalla Ditta DI RENZO PUBBLICITA’ di Di Renzo Marco- Selva di 

Altino (CH) -prot. 7087 del 02.05.202 in cui i prodotti offerti soddisfano i requisiti di qualità/prezzo;  

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico destinatario del contratto dovrà essere in possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., come sarà accertato mediante apposite 

dichiarazioni ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000; 

 

CONSIDERATO che la S.A. effettuerà le seguenti verifiche prima dell’affidamento: 

 - ANNOTAZIONI RISERVATE ANAC tramite il servizio messo a disposizione dall’ANAC sul proprio 

sito internet - teso alla verifica dei requisiti di ordine generale degli operatori economici – che non risulta 

iscritta alcun tipo di annotazione;  

- DURC -regolarità contributiva mediante i servizi on line sul sito INAIL;  

- sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, comma 5, lettera b) del Codice in quanto, tramite la 

procedura di interrogazione informatica del certificato C.C.I.A.A. disponibile accedendo ai servizi on line 

offerti da Infocamere, nel Registro delle Imprese non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso 

o pregressa;  

 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante potrà procedere alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale e speciale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché ad acquisire la 

prevista dichiarazione sulla tracciabilità dei pagamenti, anche in un momento successivo ed eventualmente 

procedere alla risoluzione del contratto in assenza dei requisiti e delle dichiarazioni prescritti; 

 

TENUTO CONTO che nell’Aggregato A03-9 del Programma Annuale 2022 è prevista la voce di spesa 

per l’acquisto di “ Altri beni mobili n.a.c.” – codifica cont. 2.3.07; 

 

RITENUTO di procedere in merito 

                                                       

DETERMINA 

  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

 

 

 



 

Art. 1 – L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla DITTA DI RENZO 

PUBBLICITA’ di Di Renzo Marco - Selva di Altino (CH) P.I. n. 01966230698, per le forniture del materiale 

pubblicitario (n. 6 targhe e 70 etichette adesive) relativo al progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione.  

CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-159  

TITOLO PROGETTO: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica   

CUP: E49J21012680006  - CIG: Z3B36659C7 

     

Art. 2 - L’importo totale della fornitura è pari a € 456,28 (quattrocentocinquantasei/28) IVA 

INCLUSA - € 374,00 (trecentosettantaquattro/00) Iva esclusa. Il pagamento avverrà dietro 

presentazione di fattura elettronica dopo la consegna e dei materiali e solo dopo l’assegnazione 

effettiva al nostro Istituto del finanziamento da parte del Ministero Istruzione, salvo diverse 

indicazioni e/o esigenze amministrativo contabili 

  

Art. 3 - Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della suddetta spesa, al relativo capitolo 

di bilancio Progetto A03.9. 

  

Art. 4 – Ai sensi dell’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/16 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica dott.ssa Margherita TRUA. 

  

Art. 7 - Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’Albo della scuola, a 

norma dell’art. 10 c. 1 del D. L.gs. 267 del 15.08.2000, e pubblicazione sul sito web dell’I.I.S. 

De Titta-Fermi di Lanciano. 

  

  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Sirolli Anna Maria  
                                                                                                                  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lvo n. 39/1993                              
 

   


